7

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH NỘI DUNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT THAY THẾ
[bookmark: _GoBack]NGHỊ QUYẾT SỐ 09/2023/NQ-HĐND NGÀY 14/7/2023 CỦA HĐND TỈNH ĐỒNG NAI

	VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH
	DỰ THẢO VĂN BẢN THAY THẾ

	THUYẾT MINH

	Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027)
	Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Cơ sở trợ giúp xã hội công lập thuộc ngành y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030

	Căn cứ Quyết định số 3753/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh phê duyệt đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai. Theo đó, từ ngày 01/01/2025 Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em được thành lập trên cơ sở hợp nhất 02 đơn vị gồm Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em. Đến ngày 01/3/2025, Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế sau khi chi tách, sáp nhập Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Ngoài chức năng tiếp nhận, quản lý, chăm sóc các đối tượng bảo trợ xã hội, thì Trung tâm còn có thêm chức năng tiếp nhận nguồn lực, hỗ trợ các em có hoàn cảnh khó khăn ngoài cộng đồng từ nguồn kinh phí ủng hộ cho Quỹ Bảo trợ trẻ em.
- Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, từ ngày 01/7/2025 tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước sáp nhập thành tỉnh Đồng Nai mới, trên địa bàn tỉnh có 02 cơ sở trợ giúp xã hội công lập thuộc ngành Y tế quản lý là Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em và Trung tâm Bảo trợ xã hội Bình Phước. Do đó, để đảm bảo chính sách thu hút nguồn lào động trong các cơ sở trợ giúp xã hội công lập thuộc ngành y tế quản lý được đồng bộ việc xây dựng Nghị quyết mới thay thế cho Nghị quyết đã ban hành là rất cần thiết và phù hợp với tình hình thực tiễn.

	Điều 1. Thông qua quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2027, cụ thể như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chế độ hỗ trợ đối với viên chức đang công tác tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Trung tâm) giai đoạn 2023 - 2027.
2. Đối tượng áp dụng
a) Viên chức tiếp xúc trực tiếp nhưng không thường xuyên với đối tượng tại Trung tâm gồm: Giám đốc, Phó Giám đốc, viên chức làm công tác hành chính.
b) Viên chức tiếp xúc trực tiếp và thường xuyên với đối tượng tại Trung tâm (không bao gồm viên chức quy định tại điểm a, Khoản 2, Điều này).
c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng kinh phí để thực hiện Nghị quyết này
3. Mức hỗ trợ
a) Đối tượng tại điểm a khoản 2 Điều này được hỗ trợ: 2.000.000 đồng/người/tháng.
b) Đối tượng tại điểm b khoản 2 Điều này được hỗ trợ: 3.000.000 đồng/người/tháng.
c) Đối tượng được hưởng các chế độ hỗ trợ khác nhau theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai thì chỉ được áp dụng mức hỗ trợ cao nhất.
5. Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh đảm bảo theo quy định của pháp luật.
	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đối với viên chức đang công tác tại Cơ sở trợ giúp xã hội công lập thuộc ngành y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 – 2030.
2. Đối tượng áp dụng
a) Viên chức tiếp xúc trực tiếp nhưng không thường xuyên với đối tượng tại Trung tâm, gồm: Giám đốc, Phó Giám đốc, viên chức làm công tác hành chính.
b) Viên chức tiếp xúc trực tiếp và thường xuyên với đối tượng tại Trung tâm (không bao gồm viên chức quy định tại điểm a khoản 2 Điều này).
c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng kinh phí để thực hiện Nghị quyết này.
	Dự thảo mới thay đổi:
1. Phạm vi điều chỉnh
- Điều chỉnh, bổ sung nội dung để phù hợp với chính quyền địa phương 2 cấp, tên gọi mới của đơn vị sau sáp nhập và bổ sung thêm đơn vị thụ hưởng, do tỉnh Đồng Nai cũ chỉ có 01 cơ sở trợ giúp xã hội công lập; tỉnh Bình Phước cũ cũng có 01 cơ sở trợ giúp xã hội công lập. Khi 02 tỉnh nhập lại thành tỉnh Đồng Nai mới thì có 02 cơ sở trợ giúp xã hội công lập. Phạm vi điều chỉnh sẽ bao trùm và tránh được việc nếu có sự sắp xếp tổ chức bộ máy không phải sửa đổi, bổ sung Nghị quyết. Giai đoạn kéo dài từ năm 2026-2030 mục đích đảm bảo tính khả thi của Nghị quyết trong khi chờ Chính phủ có chính sách cải cách tiền lương mới đảm bảo được việc tuyển dụng viên chức làm việc tại các Trung tâm.
2. Đối tượng áp dụng (Không thay đổi)

	Quy định trong Điều 1
	Điều 2. Mức hỗ trợ
1. Đối tượng tại điểm a khoản 2 Điều này được hỗ trợ: 2.000.000 đồng/người/tháng.
2. Đối tượng tại điểm b khoản 2 Điều này được hỗ trợ: 3.000.000 đồng/người/tháng.
3. Đối tượng được hưởng các chế độ hỗ trợ khác nhau theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai thì chỉ được áp dụng mức hỗ trợ cao nhất.
	Dự thảo mới không thay đổi nội dung mức hỗ trợ so với Nghị quyết hiện hành, tuy nhiên đã tách thành Điều 2.

	Quy định trong Điều 1
	Điều 3. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh theo phân cấp ngân sách hiện hành.

	Dự thảo mới không thay đổi nội dung, tuy nhiên đã tách thành Điều 3.

	Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này được áp dụng cho đến ngày 31 tháng 12 năm 2027; trường hợp Trung ương tổ chức triển khai thực hiện cải cách tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp trước thời điểm kết thúc Nghị quyết này thì thực hiện theo quy định của Trung ương.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 8 năm 2023./.

	Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai và các tổ chức thành viên giám sát và vận động nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị của các đối tượng được thụ hưởng chính sách đến các cơ quan có thẩm quyền.
	Dự thảo mới không thay đổi nội dung tuy nhiên đã tách thành Điều 4. (gồm các mục 1,2,3)

Quy định trong điều 2
	Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, được áp dụng đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2030; trường hợp Trung ương tổ chức triển khai thực hiện cải cách tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp trước thời điểm kết thúc Nghị quyết này thì thực hiện theo quy định của Trung ương.
2. Đối tượng tại Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai đang hưởng chính sách theo Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027 thì tiếp tục được hưởng cho đến khi Nghị quyết này có hiệu lực.
3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, Kỳ họp thứ … thông qua ngày …tháng …năm…./.
	Về cơ bản dự thảo mới không thay đổi nội dung tuy nhiên có kéo dai thời gian thực hiện thàng giai đoạn 2026-2030 và đã tách thành Điều 5, và có bổ sung một số nội dung sau:
- “Đối tượng tại Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai đang hưởng chính sách theo Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027 thì tiếp tục được hưởng cho đến khi Nghị quyết này có hiệu lực.” Vì khi ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết  vẫn cần phải đảm bảo tính liên lục của Nghị quyết này nhằm đảm bảo quyền lợi cho Viên chức là đối tượng thụ hưởng của Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND (như phần thuyết minh tên gọi của Nghị quyết).
- “3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với viên chức tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027.” Khi Nghị quyết này ban hành đồng thời thay thế Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND.